
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

Seduta del  6 aprile  2012   n. 59 
 
 

OGGETTO: Approvazione progetto “Prima scuola di antichi mestieri”. 
  
 
L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di aprile alle ore 12,30  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO  

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO        CIERI 

4. Sig. UMBERTO DI DEO 

5. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale M. Di Bartolomeo. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che:   
sono state determinate le modalità di programmazione, delle iniziative regionali per la destinazione  
del Fondo politiche giovanili, di cui all’art. 19, c. 2 del Decreto-Legge 4.07. 2006, n. 223,    
convertito, con modificazioni, in Legge 4.08.2006, n. 248 ed è stata quantificata la quota 2010;  
 
- l’Amministrazione Comunale  da sempre è impegnata nel conseguimento di politiche mirate, 
concertate e condivise sul territorio  a beneficio dei giovani attraverso il proprio centro 
Informagiovani; 

- tali azioni hanno la finalità di creare ed implementare la rete dei servizi e delle iniziative per 
l’infanzia e l’adolescenza per omogeneizzare le opportunità offerte e i servizi attuati sul territorio; 

VISTO in questo contesto il   progetto”Prima Scuola di Antichi Mestieri” che   intende accrescere le 
opportunità di inserimento lavorativo dei  giovani di età tra i 18 e 35 anni disoccupati/inoccupati del 
territorio “Ortonese”  in particolare, attraverso l’apprendimento degli antichi mestieri 
 
VISTO che il progetto  intende  stimolare il ricambio generazionale, anche attraverso l’utilizzo e il 
trasferimento delle competenze maturate dagli artigiani nel corso della propria esperienza 
professionale. 
 
DATO ATTO che L’obiettivo generale del Progetto è dunque quello di promuovere e sostenere il 
consolidamento e lo sviluppo delle microimprese artigianali; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal Dirigente il 
2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1= di prendere atto di quanto esposto nella parte narrativa del documento istruttorio; 
 
2= di approvare il progetto ”Prima Scuola di Antichi Mestieri” nell’ambito del Programma  
“Giovani protagonisti”  
 

3= di prendere atto che il costo complessivo del progetto  è di Euro 36.000,00 di cui € 30.000,00 
quale contributo della Regione Abruzzo  e € 6.000,00 quale quota di contributo da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 

4= Impegnare la somma di  € 6.000,00  sul cap. 14130 del redigente bilancio quale  Cofinanziamento 
del progetto con risorse proprie; 
 
5= Demandare al Dirigente del IV Settore il coordinamento e l’organizzazione dell’iniziativa in 
oggetto, curando anche la realizzazione della campagna di informazione. 
 
6= Dare atto che alla individuazione dei soggetti partecipanti al progetto e e alla liquidazione delle 
somme necessarie alla realizzazione dell’iniziativa si provvederà con appositi atti del Dirigente, ai 
sensi del vigente Regolamento di Contabilità. 



 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 11 aprile 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 aprile 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 


